... Quid autem opus est ullo iureiurando inter eos, inter quos nec pro sua simplicitate diffidat quisquam, nec pro sua sinceritate fallere cupiat quisquam... Nec opus est in contractibus admiscere iusiurandum, aut execrationes, aut aliud simile, quod et promittentem obstringat metu, et stipulanti fidem faciat. Abunde satis sunt duae voces, non et etiam, ut neges te facturum, quod non polliceris, et

⁶⁰ Valla, *De professione*, II, p. 132: «... Et tamen cum iam perfecti sunt, non timore periurii, non metu poenarum tenentur, sed quasi liberi ac soluti spiritu dei aguntur et sic vivunt quasi non promisissent... Nec quia diaconio aut sacerdotio initiati, iccirco meliores estis, sed iccirco initiari voluistis, ut meliores essetis: nec quia iurastis, iccirco multum meremini, sed iccirco iurastis, ut multum meremini...».

⁶¹ Erasmus, *Opera omnia*, t. VI, col. 29 n. 33: «Mire torquent hunc locum theologi quidam. A malo est, alii interpretantur, a malo diffidentis, non a malo iurantis, alii a malo poenae, non a malo culpae. Verum opinor Christum simpliciter sensisse, perfectis (nam de his loquitur) omnino non esse iurandum pro rebus hisce, pro quibus vulgus deierat. Alioqui in causa fidei, aut pietatis, etiam Christus et Apostoli iurant. Vult enim suos esse tales, ut non sit opus ullo iureiurando. Quorsum enim attineat iurare, si nemo sit qui quenquam velit circumvenire etiamsi id possit impune, sed e suo quisque alterum aestimans animo nemini diffidat? Nam qui vere sit christianus, etiam suo incommodo consulit commodis alienis: tantum abest, ut ullum velit fallere. Et charitas adeo credit omnia, adeoque non diffidit, ut parum honesta, quoad potest, interpretatur in bonum. Hac autem ratione multarum quaestionum nodi dissolvi poterunt, si intelligamus Christum non simpliciter haec vetuisse eo modo fieri, quo vulgato more hominum fiebant. Sic vetuit irasci, sic vetuit salutare quemquam in via, sic vetuit ditescere, sic vetuit resistere malo, sic vetuit appellare magistros, sic vetuit vocare patrem in terris. Verum haec ad hoc institutum proprie non pertinent».

⁶² Erasmus, *Opera omnia*, t. VII, col. 33.

praestes, quod simplici sermone te praestaturum receperas. Neque enim alter minus obstrictus est simplici nudoque verbo, quam Judaeus per omnia sacra deierans, neque alter minus fedit, quam si iusiurandum intercessisset. Quod si quis his accesserit, ex vitio accesserit oportet. Aut enim parum bene sentit, qui iurat, de eo, cui iurat, aut diffidit is, qui iusiurandum exigit. At neutrum competit in vos, quos omnibus modis perfectos esse volo. Itaque cum in totum vetem iurare, non abrogo Legem, quae vetat periurum, sed Legem reddo plenior, ac longius ab ea submoveo, quod punit Lex.

Il pensiero di Erasmo sul giuramento sembra molto più tranquillo e radicato nella tradizione cristiana di quello del Valla ma agli occhi dei contemporanei appare eretico ed eversivo: la facoltà di teologia dell'Università di Parigi lo accusa di seguire gli errori dei catari, dei valdesi e di Wyclif e lo condanna. L'autodifesa di Erasmo da questo attacco è forse il testo più interessante in assoluto, anche se purtroppo qui non possiamo analizzarlo punto per punto per la sua lunghezza⁶³: la proibizione esplicita nel Vangelo di Matteo e nella lettera di Giacomo non si può annullare e tutte le testimonianze dei padri confermano che il giuramento è tollerato soltanto per gli imperfetti o per coloro che sono ispirati da Dio⁶⁴; al di là di ogni discussione teorica, l'inflazione dei giuramenti dimostra che il maggior pericolo dei nostri tempi non consiste nella negazione del giuramento, ma nei giuramenti fatti senza necessità e anche senza utilità pubblica⁶⁵: «Quae vero necessitas aut quae magna utilitas est, ut iurentur artium magistelli?»; come il ripudio della moglie, anche il giuramento era permesso nella legge di Mosè ed è proibito da Cristo, senza che questo debba significare

⁶³ Erasmus, *Opera omnia*, t. IX, coll. 834-840.

⁶⁴ Erasmus, *Opera omnia*, t. IX, col. 835: «... Haec ausi sunt probati Ecclesiae doctores in litteras mittere. Quos tamen in Paraphrasi non omnino sequutus sum, tantum aio inter perfectos christianos supervacaneum esse iusiurandum. Neque tamen sentio perfectum illico peccare, si iuret ob gravem causam, aut magna quapiam necessitate coactus: sed ubicunque iusiurandum est, ibi malum est, ut nihil aliud, certe infirmitatis... Imperfectis igitur conceditur iusiurandum, non laudatur neque praecipitur». E aggiunge anche, impertinente: «Valdenses quod animalium genus fuerint, nec scio, nec scire laboro».

⁶⁵ Erasmus, *Opera omnia*, t. IX, col. 837: «... Periurum blasphemiae genus est. Ab hoc latere periculum erat. Non est periculum, ne iusiurandum pereat in mundo, sed ne inundet periurium.».

l'abolizione della legge. Il perno delle accuse mosse ad Erasmo è naturalmente l'eversione della vita sociale sulle orme di Wyclif (il giuramento, sostengono i teologi, è a volte utile e a volte necessario per i commerci e la vita politica⁶⁶) e a quest'accusa risponde nella sua conclusione (sempre ribadendo che non condanna l'uso del giuramento in assoluto ma per chi desidera essere perfetto), che Cristo non è venuto nel mondo per sviluppare la mercatura ma per istruirci nella filosofia celeste e più si esalta il giuramento, più si toglie vigore al Vangelo⁶⁷:

Christus non ideo venit in mundum, ut agoranomiam ageret, sed ut suos ad coelestem institueret Philosophiam. Quanto magis autem laudatur iusiurandum, tanto plus detrahitur vigori Evangelico, quod melius relinquitur in suo fonte, quam mundanis rebus admiscetur.

Era noto ed è stato oggetto di attenzione anche recentemente⁶⁸ l'accento che Erasmo pone nell'*Enchiridion militis christiani* e in altre opere sul battesimo come impegno giurato del cristiano e come base del patto (*foedus*) dell'uomo con Dio. Credo sia stato importante ricordare i brani sopra riportati anche per impedire alcuni equivoci come la visione di un Erasmo antesignano della teologia politica del *covenant*: il battesimo è per lui l'ingresso nella *militia Christi* e nel cammino verso la perfezione, ma non certo nel senso di una

⁶⁶ Erasmus, *Opera omnia*, t. IX, col. 839: «Haec propositio praetendens non esse conveniens, utile, aut necessarium, adhibere iuramentum ad confirmandos humanos contractus, universaliter intellecta, falsa est, ad errorem Wiclefi accedens. Quandoque enim utile est, quandoque necessarium hominum commercia iuramento roborari: iuxta rei, super qua est contractus, magnitudinem, et personarum contrahentium seu politiarum utilitatem inde provenientem, ut videre est in Principum foederibus».

⁶⁷ Erasmus, *Opera omnia*, t. IX, col. 840: «Nec inficior inter Principes, quales sunt plerique, interdum vel utile vel necessarium esse iusiurandum: optabilis tamen sit, si ea esset fides Principum, ut citra iusiurandum foedera transigerentur, ac perinde servarentur, quasi iusiurandum intercessisset. Quod si nos commovent exempla Principum in foederibus iurantium, ut approbemus iusiurandum, iustius toties icta ac rupta Principum foedera deterrere debent a iurando».

⁶⁸ Greschat, il quale attribuisce (p. 59) ad Erasmo l'uso sinonimo di sacramento e giuramento, ignorando tutta la storia dell'istituto. Vedi Campi, pp. 53-54, 60.

fusione o di un accostamento di tipo giuridico-politico, la cui distinzione dalla *philosophia Christi* viene invece costantemente sottolineata, e tanto meno in senso settario. La constatazione di un mondo in cui la politica e l'economia sono se non secolarizzate certamente in via di mondanizzazione accelerata fa da sfondo al richiamo dei veri cristiani verso la perfezione, non certo come setta ma come minoranza seguace della filosofia cristiana.

La saldatura confessionale che viene consolidandosi nei decenni seguenti rende ancor più inattuale questo richiamo, usando proprio il giuramento per togliere sempre più spazio alla libertà e al discorso sulla perfezione. L'ultimo commento a Matteo che penso si possa dire ancora di derivazione umanistica, quello di Juan de Valdés, si muove sulla scia di Erasmo ma già con un corso sotterraneo e intimista nel quale il destinatario non è più la cristianità nel suo insieme ma il singolo cristiano. Anche a proposito del giuramento Valdés contrappone la «generazione umana» alla «rigenerazione cristiana»: secondo la prima, nella Legge, è vietato soltanto lo spergiuro, nella seconda è vietato lo stesso giuramento⁶⁹: